
TENGI 
PREFEITURA MUNICIPAL DE POTENGI 

ENDEREÇO: RUA JOSÉ EDIMILSON ROCHA N°135 —CENTRO 
CNPJ: 07.65S.917/0001-27 

DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Dispensa de Licitação n.° 2022.02.09-SE 

Pelo presente, declaramos a DISPENSA DE LICITAÇÃO n° 2022.02.09-SE, cujo objeto é a 
contratação de pessoa jurídica para prestação de serviços técnicos especializados de ornamentação e 
refeições para as atividades da Jornada Pedagógica-2022, de interesse da Secretaria de Educação do 
Município de Potengi/CE. 

O objetivo deste Termo de Referência é a contratação de pessoa jurídica para prestação dc 
serviços técnicos especializados de ornamentação e refeições para as atividades da Jornada 
Pedagógica-2022, de interesse da Secretaria de Educação do Município de Potengi/CE. 

2.4.1. JUSTIFICATIVA: Após o primeiro ano de mandato da atual gestão, o município de Potengi, 
através de sua secretaria de Educação, para o bom andamento do ensino municipal, identificou a 
necessidade de uma ação mais aprofundada do evento "Semana Pedagógica". 
Considerando que a pandemia do vírus covid-19 com seus riscos sanitários e facilidade de contágio 

afetou diretamente a forma de ensino, inclusive desafiando sua qualidade muito devido à necessidade 

de isolamento, levando-os ao desafio de educar para um cenário fora do espaço físico de suas salas de 

aulas. Contudo a essencialidade da educação não mudou, logo, é inegável que a profissão de educador 

necessita de apoio e de técnicas que possam qualificá-los na busca da recuperação dos padrões de 

educação afetados ao longo do período de isolamento social. Assim, se valendo da legalidade 

existente, e necessitando da execução dos serviços e capacitação dos seus profissionais, a 

administração lança mão de uma prerrogativa que a lei seguramente lhe assiste para suprir esta 

demanda, sobretudo de interesse público, vêm proceder com o devido processo administrativo para 

posterior contratação. 

As despesas correrão por conta de recursos oriundos do Município de Potengi, previstos nas seguintes 
dotações orçamentárias: 0801 12.122.0037.2018 - Elemento de despesa 3.3.90.39.00 — Outros 
Serviços de Terceiros — Pessoa Jurídica. 

Potengi - CE, 10 de fevereiro de 2022. 

Lu . 	aniel 
Secretário e Ordenador de 

Alencar Alves 
spesas da Secretaria de Educação 

Certidão  
Certifico que a presente declaração foi 
devidamente afixada no flanelógrafo existente no 
Município de Potengi, nesta data, na forma 
recomenda na decisão da 1' Turma do Superior 
Tribunal de Justiça - STJ, proferida no 
julgamento do Recurso Especial n.° 105.232-0 
Ceará (96/0053484-5). 
Potengi - CE, 10 de feverei de 2022. 

n e 1 MiZIP'` o raes 
Presidente da CPL 

Rua José Edmilson Rocha, n° 135 — Centro — Potengi/Ceará 


